
Mszana, dnia 25.04.2024 r. 

 

SPRAWOZDANIE KOMENDANTA GMINNEGO ZWI ĄZKU OCHOTNICZYCH 
STRAŻY POŻARNYCH  

ZE STANU OCHRONY PRZECIWPO ŻAROWEJ ZA 2023 r.  

Na terenie gminy działają trzy jednostki ochotniczych straży pożarnych, należące do 
Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego, to: 

˗ OSP Mszana, posiada 24 strażaków ratowników OSP; 
˗ OSP Połomia, posiada 19 strażaków ratowników OSP; 
˗ OSP Gogołowa, posiada 23 strażaków ratowników OSP. 

     Suma 66 

Do zadań jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych należy podejmowanie działań  
w celu ochrony życia, zdrowia, mienia lub środowiska poprzez realizację zadań 
przewidzianych w ustawie z dnia 17 grudnia 2021 r. o ochotniczych strażach pożarnych (Dz. 
U. z 2023 r. poz. 194). 

I.  FINANSOWANIE  

Jednostki OSP finansowane są w szczególności z budżetu jednostek samorządu 
terytorialnego. Dodatkowo jednostki samorządu terytorialnego mogą przekazywać 
ochotniczym strażom pożarnym dodatkowe środki pieniężne również w formie dotacji. 

Gmina Mszana w celu realizacji zadania własnego z zakresu ochrony przeciwpożarowej 
zapewniła stosownie do posiadanych sił i środków, ochotniczym strażom pożarnym: 
− Ubezpieczenie strażaków ratowników OSP oraz członków młodzieżowych drużyn 

pożarniczych: 810,00 zł; 
− Ubezpieczenie pojazdów pożarniczych: 18 023,00 zł; 

− Wypłatę ekwiwalentu pieniężnego za udział w działaniach ratowniczych: 9 960,00 zł; 
− Szkolenie strażaków ratowników OSP: 4620,00 zł; 
− Badania lekarskie strażaków ratowników OSP oraz kierowców pojazdów 

uprzywilejowanych: 7131,00 zł; 
− Wynagrodzenie konserwatorów pojazdów i sprzętu p.poż.: 40 003,20zł; 
− Przeglądy i serwisowy pojazdów i sprzętu: 18 996,52 zł; 

− Utrzymanie remizy strażackiej OSP Mszana (zakup energii elektrycznej gazu, wody): 
17 234,66 zł; 

− Inne usługi wiązane z działalnością jednostek: 4799,07 zł; 

− Usługi remontowe: 3821,96 zł; 
− Usługi telekomunikacyjne: 1 564,56 zł; 

− Zakupu paliwa do pojazdów i sprzętu p.poż: 7797,72 zł; 
− Zakup sprzętu p.poż i części zamienne 20 307,62 zł. 
 



W 2023 roku jednostki otrzymały również dotację z budżetu gminy w kwocie 15 000 
zł. W ramach dotacji podpisano trzy umowy na realizację zakupów wyposażenia dla celów 
ochrony przeciwpożarowej. 

Ponadto jednostki otrzymały dofinansowanie z innych źródeł: 

˗ OSP Mszana otrzymała dofinansowanie z: Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach w wysokości 15 000,00 zł, oraz z 
Komendy Głównej Państwowej Straży Pożarnej w wysokości 4 750,00 zł. 

˗ OSP Połomia otrzymała środki finansowe z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach w wysokości10 000,00 zł. 

˗ OSP Gogołowa otrzymała dotacje z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i 
Gospodarki Wodnej w Katowicach w wysokości 10 000,00 zł. 

˗ Fundacja Jastrzębskiej Spółki Węglowej, wysokość dotacji wyniosła 12 223,00 na 
zakup ubrań specjalnych typu NOMEX (po 1 szt. dla każdej jednostki). 

˗ Fundusz sołecki Sołectwa Mszana przekazał środki finansowe w wysokości 8 900,00 
na zakup 6 kompletów mundurów wyjściowych oraz aparat ochrony dróg 
oddechowych. 

 
W SUMIE NA CELE OCHRONY PRZECIWPOŻAROWEJ Z BUDŻETU GMINNY W 
2023 R. WYDANO ŚRODKI FINANSOWE W WYSOKOŚCI: 169 709,31 ZŁ 
Z INNYCH ŹRÓDEŁ FINANSOWANIA: 60 873,00 ZŁ 
 

Szczegółowe sprawozdanie z realizacji zadań jednostek OSP oraz poniesionych 
wydatków, przedstawione zostało na zebraniach sprawozdawczych poszczególnych jednostek 
OSP: 18 luty w OSP Mszana, 25 luty w OSP Połomia i OSP Gogołowa. 
 
II.  ZAPEWNIENIE ZDOLNO ŚCI DO UDZIAŁU W DZIAŁANIACH 

RATOWNICZYCH, AKCJACH RATOWNICZYCH, SZKOLENIACH LUB  
ĆWICZENIACH  

 
1. W celu zapewnienia gotowości operacyjnej poszczególnych jednostek OSP, Wójt Gminy 

Mszana kieruje strażaków ratowników OSP oraz Kandydatów na strażaków ratowników OSP 
na okresowe badania lekarskie. W 2023 r. poddano badaniu okresowemu 18 strażaków 
ratowników OSP. 

2.  Na potrzeby zapewnienia gotowości do udziału w działaniach związanych  
z usuwaniem gniazd owadów błonkoskrzydłych gmina skierowała 5 strażaków ratowników 
OSP na testy diagnozujące uczulenie na jak tych owadów. 

3. Dodatkowo na potrzeby utrzymania odpowiedniego stanu osobowego kierowców pojazdów 
uprzywilejowanych w roku sprawozdawczym w celu przedłużenia ważności zezwolenia na 
kierowanie pojazdem uprzywilejowanym - 3 kierowców poddano badaniom lekarskim  
i psychologicznym dla kierowców pojazdów uprzywilejowanych. 
Na koniec 2023 r. stan osobowy członków posiadających zezwolenie na kierowanie pojazdem 
uprzywilejowanym wynosił 19, w tym: 
˗ OSP Mszana- 9,  



˗ OSP Połomia – 5,  
˗ OSP Gogołowa – 5. 
 
Za stan techniczny sprzętu odpowiedzialni są konserwatorzy, którzy swoje czynności 
wykonują w ramach prac zleconych umową. W zakresie czynności druhowie Ci są 
obowiązani między innymi do: codziennej obsługi samochodów i sprzętu silnikowego, 
konserwacji i właściwego utrzymania sprzętu, rozliczenia ze zużytych materiałów 
eksploatacyjnych. 
  

4. Gmina Mszana zapewniała również ubezpieczenie strażaków ratowników OSP, kandydatów 
na strażaków ratowników OSP oraz członków młodzieżowych drużyn pożarniczych, a także 
ubezpieczenie pojazdów pożarniczych.  
 
 
III.  DZIAŁALNO ŚĆ OPERACYJNA 

 
Udział w działaniach ratowniczych, akcjach ratowniczych, ćwiczeniach oraz szkoleniach  
 
Statystyka udziału w działaniach ratowniczych oraz ćwiczeniach: 
 

Jednostka 
OSP 

Pożary Miejscowe 
zagrożenia 

Alarmy 
fałszywe 

Ćwiczenia Ogółem 
2023 r. 

Kwota 
ekwiwalentu 

OSP Mszana 11 14 1 1 27 4260,00 

OSP Połomia 6 17 2 0 25 3100,00 

OSP 
Gogołowa 

6 12 0 1 19 2600,00 

RAZEM 23 43 3 2 71 9960,00 

 
Za udział w działaniach ratowniczych, akcjach ratowniczych, szkoleniach lub ćwiczeniach 
gmina ma obowiązek wypłacić ekwiwalent pieniężny w wysokości ustalonej przez Radę 
Gminy 

Wysokość ekwiwalentu uchwalona została 28 marca 2022 r. przez Radę Gminy Mszana,  
w wysokości 20,00 zł. za każdą rozpoczętą godzinę działania ratowniczego lub akcji 
ratowniczej oraz 10,00 zł. za każdą rozpoczętą godzinę szkolenia lub ćwiczenia.  

 

 

Statystyka udziału w szkoleniach pożarniczych: 



 

 

 W 2023 r. upoważnieni funkcjonariusze Komendy Powiatowej Państwowej Straży 
Pożarnej w Wodzisławiu Śląskim przeprowadzili inspekcje gotowości operacyjnej jednostki 
OSP Połomia, która otrzymała ocenę bardzo dobrą. 

 Sprawy dotyczące gotowości operacyjnej omawiane były w czasie zebrań Zarządu 
Oddziału Gminnego, w ciągu ubiegłego roku odbyło się 5 spotkań.  

8 lipca 2023 r. odbyły się ćwiczenia wszystkich trzech jednostek na Auto Złomie  
w Wodzisławiu Śląskim, których celem było doskonalenie umiejętności  posługiwania się 
sprzętem do ratownictwa technicznego.  

   

V. DZIAŁALNO ŚĆ PROPAGUJĄCA WIEDZE POŻARNICZĄ  
 

Ochotnicze Straże Pożarne realizowały również działania statutowe mające na celu m. in.: 

− podnoszeniu wiedzy pożarniczej poprzez organizowanie turniejów wiedzy 
pożarniczej, spotkań z dziećmi i młodzieżą,  

− propagowania kultury fizycznej poruszającą tematykę przeciwpożarową poprzez 
organizowanie zawodów sportowo-pożarniczych, 

− działalności kulturalno-rozrywkową społeczności lokalnej 
 Jak co roku młodzież i dzieci z naszych szkół wzięły udział w Ogólnopolskim Turniej 
Wiedzy Pożarniczej na szczeblu gminnym. 2 uczennice z Mszany i Połomi zakwalifikowały 
się do turnieju na szczeblu powiatowym, gdzie zajęły I miejsca w swoich kategoriach 
wiekowych i reprezentowały powiat na szczeblu wojewódzkim.   

Ponadto młodzieżowa drużyna dziewcząt z Mszany zajęła I miejsce w kwalifikacjach 
zawodów sportowo-pożarniczych na szczeblu powiatowym, co otworzyło im drogę do 
zmagań na szczeblu wojewódzkim. 

Jednostka OSP Kurs 
podstawowy 

Szkolenie LPR Szkolenie KPP RAZEM  
Ekwiwalent 

OSP Mszana 1 1 4 2640,00 

OSP Połomia 0 0 0 0,00 

OSP Gogołowa 1 1 3 1980,00 

RAZEM 2 2 7 4620,00 



VI.  WSPÓŁPRACA Z KOMEND Ą POWIATOW Ą PSP 
 

 Współpraca z KP PSP w Wodzisławiu Śląskim polegała w głównej mierze na 
koordynowaniu przedsięwzięć w zakresie utrzymywania gotowości operacyjnej w podległych 
jednostkach OSP oraz podnoszeniu poziomu przeszkolenia ich członków.  

17 listopada 2023 r. odbyło się spotkanie w sprawie wyznaczenia jednostek OSP z 
terenu Gminy Mszana ubiegających się o dofinansowanie w ramach akcji „Bitwa o remizy”. 
Na spotkaniu, w którym uczestniczyli przedstawiciele KP PSP w Wodzisławiu Śląskim, Wójt 
Gminy Mszana, Przedstawiciel WFOŚiGW oraz prezesi jednostek OSP ustalono, że 
wszystkie jednostki OSP otrzymają środki finansowe na realizację zadań przewidzianych w 
ramach akcji „Bitwa o Remizy”. Na spotkaniu omówiono również instrukcje Ministra 
Klimatu i Środowiska oraz Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji, a także 
rekomendacje przedstawione przez KP PSP w Wodzisławiu Śląskim oraz WFOŚiGW dot. 
przewidzianych w ramach akcji zadań oraz sposobu ich dofinansowania. 

 

 


